



شمار
۹۵

ماهنامه انجمن علمی روانشناسی
خانواده ایران
Journal of Family Psychology Association of Iran

آذر ۱۴۰۱

فهرست مطالب

صفحه	عنوان	صفحه	عنوان
۵	گزارش مقاله: ضرورت‌ها و پیامدهای پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان: یک مرور نظام مند.	۲	یادداشت: طرحواره‌های ناسازگار
۷	معرفی کتاب: فرزندپروری نوین	۳	گزارش پایان‌نامه: کشف فرآیند دلزدگی زناشویی در افراد متاهل در آستانه طلاق و اثر بخشی مشاوره به‌گزینی بر جراحات دل بستگی و میل به طلاق



طرحواره‌های ناسازگار و معرفی کتاب

طرح‌واره‌ها به باورهای کلی و نسبتاً پایدار درباره خود و جهان اشاره دارد که تحت تاثیر دوران کودکی شکل گرفته و شامل مولفه‌های شناختی و هیجانی قوی است. طرحواره‌های ناسازگار تمایل دارند که در موقعیت‌های مختلف نمایان شوند و در نتیجه زندگی فرد را به صورت منفی تحت تاثیر قرار دهد، مگر اینکه فرد نسبت به این طرحواره‌ها شناخت کسب کند و بتواند به شیوه‌ای سازنده با آنها مقابله کند. در همین راستا کتاب «زندگی خود را دوباره بیافرینید» نوشته یانگ (منتشر شده به زبان فارسی در انتشارات ارجمند) یکی از کتاب‌های پرطرفدار مرتبط با شناخت طرحواره‌ها است. نقطه قوت این کتاب مثال‌های متعدد و واقعی از شخصیت‌هایی است که در زندگی روزمره درگیر فعالیت‌ها یا روابط غیر سازنده شده‌اند و باعث فهم بهتر خواننده با انواع طرحواره‌ها و مقابله با آنها می‌شود. همچنین در این کتاب مراحل کلی تغییر و موانع تغییر به زبانی ساده و کاربردی توضیح داده شده است.



گزارش پایان نامه:

کشف فرآیند دلزدگی زناشویی در افراد متاهل در آستانه ی طلاق و اثر بخشی مشاوره بهگزینی بر جراحات دل بستگی و میل به طلاق

پدیدآور: فاطمه شجاعی، **استاد راهنما:** دکتر سمانه نجارپوریان، **استاد مشاور:** دکتر عدرا اعتمادی، **استاد**

مشاور: دکتر یاسر رستگار

دانشگاه هرمزگان، دانشکده علوم انسانی، پایان نامه دکترای تخصصی، ۱۴۰۱

چکیده

پدید آمدن مشکلات ارتباطی به عنوان بخشی طبیعی در زندگی زناشویی قلمداد می شود، اما گاهی بروز مشکلاتی از قبیل دلزدگی زناشویی قوام زندگی خانوادگی را تهدید میکند و در صورت نپرداختن موثر به آن زمینه ای برای ایجاد لغزش از مسیر زندگی زناشویی و انحراف آن به سمت میل به جدایی و طلاق فراهم میکند. تحقیق حاضر به بررسی پدیدار شناختی دلزدگی زناشویی و اثربخشی مشاوره بهگزینی بر جراحات دل بستگی و میل به طلاق در افراد متاهل در آستانه طلاق، در قالب طرحی آمیخته خواهد پرداخت. روش پژوهش عبارت خواهد بود از روش کیفی- کمی آمیخته. در ابتدا به روش کیفی از نوع پدیدار شناختی فرایند دلزدگی زناشویی بررسی می شود، در ادامه به روش آزمایشی مشاوره با رویکرد بهگزینی، بر میل به طلاق و جراحات دل بستگی به کار گرفته و سنجش می شود. جامعه آماری عبارت خواهد بود از افراد متاهل در آستانه طلاق شهر اصفهان در سال ۱۴۰۱-۱۴۰۲ و همچنین مشاوران خانواده و طلاق که در مراکز مشاوره شهر اصفهان مشغول به کار



هستند . ابزار گردآوری داده ها عبارت خواهد بود از مصاحبه عمیق ساختار نیافته در مرحله کیفی و پرسشنامه دلزدگی زناشویی پانیز(۱۹۹۶)، مقیاس میل به طلاق روزل و همکاران(۱۹۸۶) و مقیاس جراحات دلبستگی که توسط میلیکین(۲۰۰۰)طراحی شده است. در نهایت یافته های کیفی کد گذاری و مقوله های اصلی و مفاهیم کشف شده با روش پدیدار شناختی کشف خواهد شد و نتایج مرحله کمی آزمایشی به وسیله روش تحلیل کوواریانس چند متغیره در نرم افزار **spss** نسخه ۲۰ تحلیل خواهد شد.



گزارش مقاله:

ضرورت‌ها و پیامدهای پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان: یک مرور نظام مند

منبع:

صباغی، فاطمه؛ صالحی؛ کیوان؛ و مقدم‌زاده، علی (۱۴۰۱). ضرورت‌ها و پیامدهای پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان: یک مرور نظام مند. فصلنامه علمی- پژوهشی خانواده و پژوهش، ۱۹(۴)، ۸۱-۱۰۰.

چکیده:

کودکان سرمایه‌های انسانی آینده جامعه ما هستند و در آینده می‌توانند منشأ تغییر و تحولات گسترده‌ای در جامعه باشند. مطالعه حاضر در پی تبیین ضرورت‌ها و پیامدهای پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان است. با جستجو در پایگاه داده‌های داخلی از جمله نورمگز، ایرانداک، سیویلیکا، علم‌نت، مرکز اطلاعات علمی جهاد دانشگاهی و پرتال جامع علوم انسانی در بازه زمانی ۹۹-۱۳۸۰ تعداد ۶۲ سند بازیابی شدند، سپس با استفاده از نشانگرهای فهرست‌وارسی ارزیابی پریزما، ۳۱ سند بر اساس ملاک ارتباط، سودمندی و اعتبار برای مطالعه و تحلیل انتخاب شدند. همچنین با جستجو در پایگاه داده‌های بین‌المللی همچون اریک، سیج، الزویر، گوگل اسکالر و تیلور و فرانسیس در بازه زمانی ۲۰۲۰-۲۰۰۰ تعداد ۴۳ سند بازیابی، سپس ۱۹ سند با ملاک ارتباط، سودمندی و اعتبار برای مطالعه و تحلیل انتخاب شدند. تحلیل داده‌ها نیز با روش تحلیل کیفی آلتاید انجام شد. تحلیل مطالعات در بخش تبیین ضرورت‌های پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان، به شناسایی پنج مقوله اصلی شامل نیازهای ملی و بین‌المللی، نیازهای زمانی، نیازهای زندگی کودک، نیازهای حقوقی کودک و نیازهای نظام آموزشی منجر شد. همچنین تحلیل مطالعات در بخش پیامدهای پرورش روحیه پژوهندگی



کودکان، به شناسایی پنج مقوله اصلی شامل توسعه مهارت‌های کودک، افزایش احساس اعتماد به نفس، افزایش احساس عزت نفس، افزایش مشارکت کودکان و توسعه دانش در مورد تجربیات دوره کودکی انجامید. در نهایت شناسایی عوامل متعدد و متنوع مرتبط با ضرورتها و پیامدهای پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان، ضرورت برنامه‌ریزی برای پرورش کودکان پژوهنده را نشان داد و بر اساس این ضرورت، پیشنهادهایی برای پرورش کودکان پژوهنده ارائه شده است.



معرفی کتاب:
فرزندپروری نوین



استعدادهای ذاتی کودکان و آنچه ما از آن‌ها می‌سازیم
فرزندپروری نوین
گِرالد هوتر، اولی هاووزر
ترجمه زینب سرحدی



نام: فرزندپروری نوین
نویسنده: گِرالد هوتر و اولی هاووزر



مترجم: زینب سرحدی

انتشارات: سایه سخن

تعداد صفحه: ۱۸۸

توضیح: وقتمان را برای همه چیز و همه کس صرف می‌کنیم؛ اما زندگی خودمان چه می‌شود؟ اصلا ما کیستیم و چه می‌خواهیم؟ چند بار از خودتان پرسیده‌اید چرا این‌طور شده‌اید؟ از چه کسی بیشتر از همه تاثیر پذیرفته‌اید؟ چه تجربه‌هایی بر شما تاثیر عمیقی داشته است؟ آیا همانی هستید که می‌خواستید باشید؟ یا همانی هستید که باید باشید؟ آیا این شما بودید که برای پیش روی در مسیر کنونی‌تان تصمیم‌گیری کردید؟ آیا تلاش‌هایتان برای دستیابی به موفقیت واقعا شما را در مسیر موفقیت قرار داده است؟